ПРОТОКОЛ

заседания Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

1 июня 2006 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председательствующий

на заседании Дементьева В.А. - председатель КГИОП

Члены Совета: Лисовский В.Г. - председатель Санкт-Петербургского отделения

ВООПИиК, профессор СПб ГАИЖСА

 Кириков Б.М. - заместитель председателя КГИОП

 Аракчеев Б.С. - директор Государственного музея истории Санкт-

Петербурга

 Даянов Р.М. - директор Архитектурного бюро ООО «Литейная часть-91»

 Иоаннисян О.М. - заведующий сектором Государственного Эрмитажа

 Кобак А.В. - исполнительный директор Международного

благотворительного фонда имени Д.С. Лихачева

 Ковалев А.А. - председатель профильной комиссии по культуре и охране

культурного наследия Законодательного Собрания СПб

 Комлев А.В. - заместитель председателя КГИОП

 Курбатов Ю.И. - директор Санкт-Петербургского филиала НИИТАГ, член-

корреспондент РААСН

 Марголис А.Д. - генеральный директор Фонда спасения Санкт-Петербурга

 Мильчик М.И. - заместитель директора по научной работе ГП НИИ

«Спецпроектреставрация»

 Михайлов Г.В. - директор Архитектурной студии Г.В. Михайлова

 Новиков Ю.В. - ведущий инженер СПб ГУ «Дирекция заказчика»

 Попов В.В. - Президент Санкт-Петербургского Союза архитекторов,

действительный член РААСН

 Пунин А.Л. - заведующий кафедрой СПб ГАИЖСА

 Славина Т.А. - директор по науке ООО «Архитектурная мастерская

Т.А. Славиной», действительный член РААСН

 Таратынова О.В. - первый заместитель председателя  КГИОП

Приглашенные лица:

 Ксавье Фабр - архитектор (Франция)

 Франсуа Котлер - архитектор (Франция)

 Милявский Р.С. - заместитель генерального директора ФИСП

 Панов В.В. - заместитель генерального директора ФИСП

 Петренко С.А. - государственный инспектор СПб по пожарному надзору

 на особо ценных объектах культурного наследия

 Шабашова Л.А. - начальник отдела целевых программ Комитета по

строительству

Секретарь Совета Кормильцева О.М. - заместитель начальника управления КГИОП

 2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Проект приспособления (реконструкция) кровли здания Мариинского театра.

 Заказчик: Фонд инвестиционных строительных проектов Санкт-Петербурга.

 Проектировщик: архитектор Ксавье Фабр (Франция).

 Рецензент: А.Г. Леонтьев.

 2. Рассмотрение «Корректировки перечня особо ценных объектов исторического

и культурного наследия, находящихся в Санкт-Петербурге».

 Исполнитель:  НИИ «Спецпроектреставрация».

 Докладчики:  В.Г. Лисовский, М.И. Мильчик.

1

СЛУШАЛИ:

 1. Милявского Р.С. с сообщением о необходимости реконструкции кровли

здания Мариинского театра.

 2. Фабра К. с информацией о проекте приспособления (реконструкции) кровли

здания.

 3. Даянова Р.М. о разработке проекта реставрации фасада здания театра.

 4. Петренко С.А. о необходимости реконструкции кровли в связи с противо-

пожарной безопасностью памятника архитектуры.

 5. Кормильцеву О.М. с экспертным заключением Леонтьева А.Г. на представлен-

ный проект.

ВЫСТУПИЛИ: Курбатов Ю.И., Пунин А.Л., Марголис А.Д., Ковалев А.А., Иоаннисян О.М.,

Лисовский В.Г., Кириков Б.М., Попов В.В.

Голосовали:

 За вариант «А» – 13.

 За вариант «В» – 3.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Отметить высокий уровень  представленного проекта архитектора К. Фабра и

активное участие в работе Р.М. Даянова.

 2 Рекомендовать  авторам проекта доработать новые включения по цвету,

                      фактуре и  характеру использования материалов (вариант А).

 3. Одобрить предпроектные предложения по реставрации фасада со стороны

Крюкова канала.

2

СЛУШАЛИ:

 1. Дементьеву В.А. с информацией об участии бюджетных средств Санкт-

Петербурга в реставрации объектов культурного наследия с 01.01.2006, о

необходимости разграничения полномочий по охране памятников истории и

 3

культуры между КГИОП и федеральными структурами.

 2. Лисовского В.Г. с информацией о целях и задачах проведенной работы.

 3. Мильчика И.М. с сообщением об основных критериях и выводах работы.

ВЫСТУПИЛИ: Марголис А.Д., Курбатов Ю.И., Ковалев А.А., Иоаннисян О.М., Пунин А.Л.,

Славина Т.А., Кобак А.В., Комлев А.В. Кириков Б.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Поддержать инициативу КГИОП  в разработке  предложений по пересмотру

категорийности объектов культурного наследия.

 2. В ходе дальнейшей работы  уточнить  ее  цели и задачи.

Голосовали:

«ЗА» – единогласно.

ПОДПИСИ:

Председательствующий

на заседании        В.А. Дементьева

Секретарь        О.М. Кормильцева